

# **EDITAL**

## Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

## Dia 23 de agosto de 2023

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

#### Deliberação n.º 274

#### Proposta de Ata n.º 16/2023, de 9 de agosto

A Câmara Municipal **deliberou aprovar** nos termos do n. °1 e 2, artigo 57°, da Lei 75/2013, de 12 de setembro, da **Ata n.º 16/2023**, referente à **reunião ordinária** da câmara municipal do Crato, realizada no **dia 9 de agosto de 2023**.

Por unanimidade.

O senhor Vereador José Correia da Luz não participou da discussão e votação por não ter estado presente na referida reunião.

#### Deliberação n.º 275

António Luiz Barradas Mendes Gordo cabeça de

casal da herança de Ana Cordeiro Barradas –

Emissão de Parecer sobre o Aumento de

Compropriedade dos Prédios Rústicos

denominados "Courela do Rodeio, Montes Novos,

em três artigos rústicos distintos e Fruncho

"Penedo das Freiras"

A Câmara Municipal **deliberou aprovar emitir pareceres favoráveis**, à pretensão do requerente, residente na Rua dos Pelames, nº 21 em Alter do Chão, na qualidade de comproprietário e cabeça de casal da herança de Ana Cordeiro Barradas, emissão de **Certidão de Compropriedade** para os seguintes prédios rústicos:

- a) Prédio rústico denominado "Courela do Rodeio", sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a área de 8,075000 hectares, descrito na Conservatória do Registo Predial de Crato sob o número 2326 da freguesia de Crato e Mártires e inscrito na matriz predial respetiva com o artigo 1 da secção cadastral P;
- b) Prédio rústico denominado "Montes Novos", sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a área de 1,275000 hectares, descrito na Conservatória do Registo Predial de Crato sob o número 2621 da freguesia de Crato e Mártires e inscrito na matriz predial respetiva com o artigo 2 da secção cadastral P;

- c) Prédio rústico denominado "Montes Novos", sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a área de 0,925000 hectares, descrito na Conservatória do Registo Predial de Crato sob o número 2339 da freguesia de Crato e Mártires e inscrito na matriz predial respetiva com o artigo 3 da secção cadastral P;
- d) Prédio rústico denominado "Fruncho", sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a área de 0,975000 hectares, descrito na Conservatória do Registo Predial de Crato sob o número 2288 da freguesia de Crato e Mártires e inscrito na matriz predial respetiva com o artigo 4 da secção cadastral P;

Prédio rústico denominado "Montes Novos", sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a área de 23,450000 hectares, descrito na Conservatória do Registo Predial de Crato sob o número 2622 da freguesia de Crato e Mártires e inscrito na matriz predial respetiva com o artigo 11 da secção cadastral P.

Por **unanimidade**.

#### Deliberação n.º 276

#### Cartão Municipal "Eu Sou Crato" - Ratificação

A Câmara Municipal **deliberou aprovar ratificar** a **emissão dos cartões "Eu Sou Crato" n.ºs 244 a 262**.

Por **unanimidade**.

#### Deliberação n.º 277

## Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ) -

#### Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar a emissão dos CMJ n.ºs 671 a 672.

Por **unanimidade**.

#### Deliberação n.º 278

#### Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartões

A Câmara Municipal **deliberou aprovar** a atribuição da vinheta branca aos CMIs, n.ºs 1778,1779 e 1780 e vinheta azul ao n.º 1777.

Por unanimidade.

#### Deliberação n.º 279

## Cedência do Estádio Municipal ao Futebol Clube do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar NOS TERMOS DA AL. U), N° 1, ART.° 33.°, DA LEI 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, A CEDÊNCIA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DO CRATO, AO FUTEBOL CLUBE DO CRATO, PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS, ATÉ À ASSINATURA DO CONTRATO PROGRAMA QUE REGULE OS APOIOS PARA A ÉPOCA 2023/2024.

Por unanimidade.

#### Deliberação n.º 280

# Cedência do Auditório Municipal para Encontro de Autarcas de Freguesia

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro a cedência do Auditório Municipal do Crato, à Delegação Distrital da Anafre de Portalegre, para a realização de um Encontro de Autarcas de

Freguesia do distrito de Portalegre, no próximo dia 28 de outubro, bem assim, a oferta de uma pequena lembrança aos participantes e oradores.

Por unanimidade.

#### Deliberação n.º281

# Licenciamento de Obras-Autorização Para

#### Colocação de Painéis Solares

A Câmara Municipal deliberou aprovar o deferimento do pedido, para aprovação do pedido de Autorização para colocação de Painéis Solares no prédio de habitação, sito na Rua da Portela, 31, Crato.

Por unanimidade.

#### Deliberação n.º282

## <u>Licenciamento de Obras-Projeto de Arquitetura a</u>

### <u>Deferir</u>

A Câmara Municipal **deliberou aprovar** o **deferimento do pedido**, para aprovação do **pedido de construção de um prédio de habitação**, sito na Urbanização Carvalho de Janeiro, lote 6.

Por unanimidade.

#### Deliberação n.º 283

#### Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 17/2023 de 23 de agosto foi aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 23 de agosto de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)